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Принимаются работы на 

Конкурс детских рисунков

«ПРО ТО, ЧЕМ УВЛЕКАЮСЬ»!

К участию в конкурсе приглашаются 

дети клиентов компании «Консультант» 

трех возрастных категорий:  до 5 лет, 6-11 

лет, 12-16 лет.

Рисунки принимаются с 19 марта 

по 14 мая 2018 года. Голосование за 

работы – на сайте kdr.ivcons.ru с 16 по 

23 мая 2018 года.

Работы можно передать через специ-

алистов компании «Консультант» или 

принести лично в офис на Палехскую, 10.

Дополнительная информация 

по тел.: 41 -01-21 

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

стр. 2 - 4

Штраф за нарушение проезда через железнодорожные переезды возрастет

Правительство внесло в Госдуму законопроект об усилении административной 

ответственности за нарушение правил проезда через железнодорожные переезды. Штраф 

предлагается увеличить с 1 до 5 тысяч рублей. Вопрос об увеличении штрафа для водителей за 

такое нарушение обсуждался с 2015 года. Ранее предлагалось увеличить штраф до 30 тысяч 

рублей. 

Источник:  Проект Федерального закона N 416294-7

Прокуроры могут получить доступ к банковской тайне

В Госдуму внесен законопроект, предоставляющий прокурорам право запрашивать в банках 

справки по операциям и счетам юридических лиц и ИП, а также по операциям, счетам и вкладам 

физических лиц. При этом авторы законопроекта обращают внимание, что сегодня доступ к 

банковской тайне могут получать суды, Счетная палата, ПФР, ФСС и другое госорганы, кроме 

прокуроров. Авторы убеждены, что нововведение позволит повысить эффективность борьбы  

с коррупцией.

Источник: Проект Федерального закона N 418364-7

Обманутых потребителей защитят

В Госдуму внесен законопроект, предусматривающий значительное увеличение размеров 

административных штрафов за введение потребителей в заблуждение. В частности, 

предусматриваются штрафы за нарушение требований технических регламентов: для граждан – 

в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей, для должностных лиц –от двадцати 

пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей, для юридических лиц – от двухсот пятидесяти тысяч до 

пятисот тысяч рублей.

Источник: Проект Федерального закона N 428033-7

Арест имущества за взятку

Президент РФ предлагает ввести арест имущества за взятку от имени юридического лица 

в качестве исполнительной меры по делу об административном правонарушении. Вопрос 

о принятии указанной меры будет рассматриваться судом на основании мотивированного 

ходатайства прокурора, а исполнение определения суда о наложении ареста на имущество будет 

осуществляться в порядке, установленном законодательством об исполнительном производстве. 

Предусматривается, что наложение ареста на денежные средства, находящиеся на счетах в 

банках, допускается только в случае отсутствия у юридического лица иного имущества.

Источник: Проект Федерального закона N 430595-7

Сергей РИГЕРТ: «Общение Сергей РИГЕРТ: «Общение 
театров способствует театров способствует 

нашему развитию»нашему развитию»
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КРУПНЫЙ ПЛАН

- Сергей Валерьевич, как будет 
проходить фестиваль «Муравейник» в 
этом году? Какие театры примут в нем 
участие?

- «Муравейник-2018» пройдет с 13 по 17 
апреля. По сравнению с прошлыми фести-
валями, в этом году больше участников. 
Заявок поступило очень много. Оргкомитет 
фестиваля отсматривал спектакли, при-
сланные в видеоформате. Какие-то спек-
такли мы видели раньше. Конечно, пред-
почтение отдавали самым лучшим, самым, 
на наш взгляд, интересным ивановскому 
зрителю. Таким образом, для участия в XII 
фестивале «Муравейник» было выбрано 
18 театральных коллективов из Израиля, 
Беларуси, Москвы, Санкт-Петербурга, 
Белгорода, Вологды, Южно-Сахалинска, 
Оренбурга, Тулы, Перми, Рязани, Костромы, 
Ярославля, Владимира, Курска, Рыбинска. 
И Ивановский театр кукол представит на 
фестивале свой новый спектакль.

На фестивале будет показано большое 
количество спектаклей для взрослых. Это 
тоже особенность «Муравейника-2018». 
Ведь в репертуаре Ивановского театра 
кукол почти нет спектаклей именно для 
взрослых.

Дело в том, что ивановский зритель 
слабо ориентирован на взрослые ку-
кольные спектакли, многие даже плохо 

представляют себе, что это возможно. 
Примеры других городов говорят о том, что 
такие постановки пользуются зрительским 
интересом. Так, Вологодский областной 
театр кукол уже долгое время работает 
для взрослого зрителя, несмотря на то, 
что в городе существуют драматический 
театр и ТЮЗ. На нашем фестивале во-
логодцы представят очень необычный 
и интересный спектакль «Кармен». Этот 
спектакль – лауреат высшей театраль-
ной премии России «Золотая маска». Он 
основан на музыке, движении, пластике.

Спектакль для взрослых «Счастли-
вая история» по рассказам А.П. Чехова 
представит Сахалинский театр кукол. 
Экономический фарс по произведениям
Ф.М. Достоевского «Скандальное про-
исшествие в Пассаже, или Крокодил» 
ивановский зритель увидит в постановке 
театра «Карабаска» из Перми.

Комедия «Ревизор» Н.В. Гоголя стави-
лась не раз драматическими театрами. 
Думаю, многим интересно будет по-
смотреть кукольную версию «Ревизора»
Московского областного государственно-
го театра кукол. В этом спектакле актеры 
работают и с куклами, и в живом плане 
одновременно.

Ну и конечно, детская афиша «Муравей-
ника» тоже чрезвычайно разнообразна.

Сергей РИГЕРТ: «Общение театров 
способствует нашему развитию»

В 
Ивановском театре кукол – горячая пора. Идут последние приготовления к 
XII Международному фестивалю театров кукол «Муравейник». Это любимое 
детище Ивановского театра кукол. С 1995 года фестиваль собирает лучшие 

спектакли театров кукол России и зарубежья. В чем особенность нынешнего фе-
стиваля, какие театры в нём будут участвовать, а также о современных веяниях 
искусства театра кукол, интересных спектаклях в репертуаре Ивановского театра 
кукол мы беседовали с его руководителем Сергеем Ригертом.

Фестиваль задействует три площадки - 
это сцены Ивановского театра кукол, Ива-
новского драматического театра и Ива-
новской государственной филармонии.

- Что представит на фестивале Ива-
новский областной театр кукол?

- Мы покажем наш новый спектакль 
«Левша», он откроет программу фестиваля. 
Его постановка была завершена еще до 
Нового года, но ивановский зритель с ним 
ещё не знаком. Так что «Левша» станет еще 
и премьерой.

- Какие цели преследует фестиваль, 
кроме показа лучших кукольных спек-
таклей?

- Для участников и зрителей они раз-
ные. Участники смотрят все спектакли 
фестиваля, оценивают постановку, работу 
художников, актеров и затем имеют воз-
можность обсудить все это, высказать 
свое мнение.

Традиционно в рамках фестиваля будет 
работать творческая лаборатория. Экс-
пертный совет, в который входят критики 
и театроведы Москвы и Санкт-Петербурга, 
проанализирует показанные на фестивале 
спектакли, а ведущие педагоги театраль-
ных вузов проведут мастер-классы по 
актерскому мастерству.

У наших зрителей есть возможность 
посмотреть театральные постановки, 
которые они ещё не видели. Даже если 
на фестиваль попадает спектакль с тем 
же названием, что и в репертуаре нашего 
театра, интересно будет посмотреть его Сцена из спектакля «Кармен» Вологодского театра кукол
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в другой интерпретации. Так, недавнюю 
нашу премьеру – спектакль «Терёшечка» 
зрители могут сравнить с постановкой 
Белгородского государственного театра 
кукол и убедиться, что это совершенно 
разные спектакли.

Наш фестиваль, в отличие от многих 
других подобных фестивалей, неконкурс-
ный. Это наша принципиальная позиция, 
потому что, как я считаю, в искусстве не 
может быть стандартов.

«Муравейник» смело можно назвать 
одним из старейших фестивалей театров 
кукол России. В 1990-е годы фестивалей 
проводилось не так много. Мы считаем, 
что проведение фестиваля просто необхо-
димо нашему театру, для более быстрого 
и продуктивного развития. Ещё могу 
выделить очень сильные в творческом 
плане фестивали «Рязанские смотрины» 
(г. Рязань), «Петрушка Великий» (г. Екате-
ринбург), «В гостях у «Арлекина» (г. Омск).

- Что представляет собой современ-
ный театр кукол? В массовом созна-
нии он традиционно ассоциируется с 
представлением, в котором артист за 
ширмой управляет куклой.

- Этот стереотип сформировался, на-
верное, в те времена, когда у Ивановского 
театра кукол не было своей сцены. Она по-
явилась только в 1987 году. До этого наш 
театр был только выездным, и почти все 
спектакли тех лет были ширменными. Они и 
остались в памяти того поколения зрителей.

Сейчас все меньше становится шир-
менных спектаклей. Почти во всех поста-
новках присутствует живой план, т.е. роли 
исполняют не только куклы, но и актеры. 
Это зачастую интереснее, чем то, когда 
зрители видят одних кукол. Есть живой 
контакт артистов со зрителями.

Если говорить о каких-то новых веяниях, 
то в театр кукол все больше приходят со-
временные эффекты, такие как видео. Это 
диктует время. Дети, хорошо знакомые с 
компьютерными играми, мультиками, стали 
более требовательны к визуальным состав-
ляющим. И в какой-то степени эти новые 
эффекты нужны. Но где-то они лишние. 

На нашем фестивале Оренбургский те-
атр кукол «Пьеро» представляет спектакль 
«Про девочку Аленку и ее гусенка», клас-
сический по визуальному восприятию. Это 
спектакль для самых маленьких практиче-
ски без слов, но в нем столько юмора, что 
он интересен и взрослым. И это главное. 
Театр на любом этапе развития должен 
быть интересен и детям, и взрослым.

Я часто наблюдаю за реакцией родите-
лей на наших спектаклях и вижу, что они 
понимают то, что мы хотели донести до них 
в постановке, и хорошо ее воспринимают. 
Это отрадно.

- Какие спектакли Ивановского те-
атра кукол нужно обязательно посмо-
треть и детям, и взрослым?

- Для меня они все интересные, потому 
что разные. 

У нас есть спектакли, которые уже очень 
давно находятся в репертуаре. Напри-
мер, «Почти «Красная Шапочка», которая 
играется уже более 20 лет одним и тем же 
актерским составом. Это исключительный 
случай, когда в спектакле столько лет не 
менялись актеры!

Пользуется успехом спектакль «Каш-
танка», он идет уже около 4 лет. Над ним 
работал художник-постановщик из Санкт-
Петербурга Александр Алексеев (к слову, 
брат заместителя генерального директора 
компании «Консультант» В.Б. Алексеева). 
Куклы к этому спектаклю мы заказывали 
также в Санкт-Петербурге.

Интересный в музыкальном плане спек-
такль «Маленькая колдунья».

Необычный (мы его называем экспе-
риментальным) спектакль «Детский аль-
бом» Чайковского». В нем использованы 
разные театральные приемы и техники – 
планшетные куклы, теневой театр, живое 
рисование.

Хотя у нас в репертуаре, как я уже от-
мечал, почти нет спектаклей для взрослых, 
но постановки, интересные именно этой 
категории зрителей, есть. Например, 
«Сказки братьев Гримм» заявлены для 
возрастной категории от 7 лет, но это 
сложный, философский, затрагивающий 
темы жизни и смерти, любви и верности, 
выбора жизненного пути спектакль. 

А спектакль-концерт «Без лишних слов, 
или Игра во все руки» собирает полные 
залы зрителей от 6 до 106 лет. Почему до 
106? Просто потому, что этот спектакль 
и не для детей, и не для взрослых. В нём 
мы достаточно подробно рассказываем о 
секретах искусства актёра-кукольника, по-
казываем различные приёмы актёрской 
техники, особенности работы актёра как 

с куклой, так и с различными предметами, 
и даже приоткрываем ширму... Этот спек-
такль для любознательных, творческих 
зрителей, интересующихся театром во-
обще и театром кукол в частности, неза-
висимо от их возраста.

В марте успешно прошла премьера 
«Терёшечки». Это очень красивый в музы-
кальном и визуальном планах спектакль. 
В нем заняты молодые артисты. Кроме 
«Терёшечки» и «Левши» мы планируем в 
этом году еще одну премьеру - «Снежная 
королева».

- Не возникает ли проблем с финанси-
рованием новых постановок?

- Целевое финансирование на постанов-
ки сейчас не выделяется. Но мы получаем 
гранты, которые направляем на создание 
новых спектаклей. В этом году, так же как 
и в прошлом, мы получили финансовую 
поддержку в рамках партийного проекта 
«Единой России» «Культура малой Родины».

Фестиваль «Муравейник» финансируется 
частично из областного бюджета, частично 
из спонсорских средств, также нам помо-
гает Союз театральных деятелей России.

- Предполагаются ли в этом сезоне 
гастроли театра?

- В этом году мы едем в Томск, а томичей 
ждем у себя с обменными гастролями.

В прошлом году мы были в Белгороде. 
А сразу после фестиваля «Муравейник» 
Белгородский театр кукол выступит у нас.

Периодически в Иванове проходят 
обменные гастроли с городами близле-
жащих регионов (Рыбинск, Кострома, 
Владимир). У нас гастролировали театры 
кукол Саратова и Рязани. Соответственно, 
и мы имеем возможность показать свои 
спектакли зрителям из этих городов.

- Основная категория ваших зрите-
лей - это дети младшего возраста?

- В детстве, конечно, за нас многое ре-
шают родители. Выбор, на какой спектакль 
и в какой театр идти, зависит от них. Кто-то 
считает, что их ребенок вырос из театра 
кукол, уже став первоклассником. И это 
тоже своего рода проблема. Но на наши 
спектакли приходят и те, кому 12 – 15 лет. 
Кстати, повзрослев, дети воспринимают 
по-новому спектакли, которые видели в 
детстве.  

- У Ваших детей есть любимые спек-
такли Ивановского театра кукол?

- Да. Младшая дочь, которой два с по-
ловиной года, очень любит спектакли 
«Крошка Енот и Тот, кто сидит в пруду», 
«Бука», «Ладушки-ладушки», «Чудо-дере-
во». А старшая дочь, которой 21 год, с 
удовольствием смотрит любой спектакль 
и из зала, и из-за кулис.

- История Вашей семьи связана с Ива-
новским театром кукол. Ваша бабушка 

Мы на очень хорошем 
счету среди российских 
театров кукол. У нас 
большой творческий 
потенциал, мы показываем 
свои спектакли в других 
регионах, приглашаем 
интересные театры 
и постановки к себе. 
Далеко не каждый театр 
может похвастаться 
организацией 
международного 
фестиваля.
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
Екатерина Петровна Пирогова была его 
основательницей. Вы возглавляете те-
атр уже 10 лет. Что Вы считаете главной 
своей заслугой как руководитель?

- Я всегда интересовался театром во-
обще, а Ивановским театром кукол в осо-
бенности. Здесь работала моя бабушка. 
Я знал лично актеров прошлых лет, неко-
торые из них здесь работают до сих пор. 
Меня пригласили в театр на должность 
директора в 2008 году. До этого я работал 
в негосударственных структурах, но, придя 
в театр, понял, что моё место здесь.

Мне трудно говорить о собственных 
заслугах. Со стороны виднее. По крайней 
мере, я вижу, что труппу устраивает моя 
деятельность в этой должности.

В труппе нашего театра много выпуск-
ников Ивановского колледжа культуры. За 
прошедшие 10 лет мы выпустили два курса 
актёров-кукольников, набран и обучается 
ещё один курс. Будущие артисты постигают 
мастерство в стенах нашего театра под 
руководством заслуженных артистов. Но, 
к сожалению, у нас в регионе нет высшего 
театрального учебного заведения, и есть 
проблема в повышении образования 
для наших молодых актеров. В основном, 
высшее образование они получают в 
Санкт-Петербурге.

Недавно в нашу труппу были приняты 
две актрисы - выпускницы Ярославского 
театрального института. Мы смогли их 
обеспечить служебным жильем. На моей 
памяти это впервые, когда к нам актеры 
переехали из другого региона.

Кроме замечательных артистов, у нас 
работают прекрасные мастера, руками 
которых создаются куклы, декорации. 
Они работают под руководством главного 
художника Любови Болдыревой и худож-
ника-постановщика Галины Солониной.

Ко многим нашим постановкам написал 
музыку ивановский композитор Вячеслав 
Евдокимов. Его музыка также звучит в 
спектаклях театров кукол Москвы, Ярос-
лавля, Костромы, Вологды, Краснодара и 
других городов. К спектаклю «Терёшечка» 
музыку написал тоже наш земляк, компо-
зитор Иван Богомолов.

 
- Ивановский театр кукол считается 

одним из лучших в России.
- Скажем так, мы на очень хорошем 

счету среди российских театров кукол. У 
нас большой творческий потенциал, мы 
достаточно активные - показываем свои 
спектакли в других регионах, приглашаем 
интересные театры и постановки к себе. 
И подтверждение этому – наш «Муравей-
ник»! Ведь далеко не каждый театр может 
похвастаться организацией междуна-
родного фестиваля. Общение театров 
способствует нашему развитию.

Алина ТУРКАНОВА

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства РФ

от 24.03.2018 N 321

«О ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО МАР-

КИРОВКЕ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДРАГОЦЕН-

НЫХ МЕТАЛЛОВ, ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ 

И ИЗДЕЛИЙ ИЗ НИХ»
С 1 июня 2018 года до 1 ноября 2018 года 

на территории РФ будет проводиться экс-

перимент по маркировке отдельных видов 

драгоценных металлов, драгоценных камней 

и изделий из них.

<Письмо> ФАС России

от 14.03.2018 N РП/16764/18

«О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЯ»
ФАС России разъяснена процедура принятия 

заказчиком решения об одностороннем от-

казе от исполнения контракта.

Постановление Правительства РФ

от 28.03.2018 N 335

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ОРГА-

НА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ОСУЩЕСТ-

ВЛЯЮЩЕГО РЕГУЛИРОВАНИЕ В СФЕРЕ 

ИДЕНТИФИКАЦИИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ОСНОВЕ БИОМЕТРИЧЕ-

СКИХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ»
Минкомсвязи России будет осуществлять 

регулирование в сфере идентификации 

граждан РФ на основе биометрических пер-

сональных данных.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Определение Верховного Суда РФ

от 12.02.2018 N 305-ЭС17-11710(3) по 

делу N А40-177466/2013

Показатели бухгалтерской, налоговой или 

иной финансовой отчетности не имеют 

решающего значения для определения 

соответствующего признака неплатеже-

способности, так как данный признак носит 

объективный характер и не должен зависеть 

от усмотрения хозяйствующего субъекта, 

самостоятельно составляющего отчетность 

(должника) и представляющего ее в компе-

тентные органы.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Приказ Минстроя России

от 17.11.2017 N 1550/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ЭНЕР-

ГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

23.03.2018 N 50492.

Минстроем России установлены требования 

энергетической эффективности для всех 

типов зданий, строений, сооружений.

Приказ Минстроя России

от 22.02.2018 N 115/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ 

ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА 

ЗАКЛЮЧЕНИЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-

ГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СОДЕРЖАЩИХСЯ В НЕМ СВЕДЕНИЙ И 

ДОКУМЕНТОВ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

26.03.2018 N 50499.

С 1 июля 2018 года вводятся в действие 

правила ведения единого государственного 

реестра заключений экспертизы проектной 

документации объектов капитального стро-

ительства.

Информация 

Росалкогольрегулирования

«МАРКИРОВКА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУК-

ЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ СПЕЦИАЛЬНЫМИ 

И АКЦИЗНЫМИ МАРКАМИ С 1 ИЮЛЯ 2018 

ГОДА»
Росалкогольрегулирование информирует 

о введении с 1 июля 2018 года новых фе-

деральных специальных марок, акцизных 

марок и порядке использования марок 

старого образца.

Приказ Россельхознадзора

от 11.01.2018 N 9

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТ-

ВЛЕНИЯ ФАРМАКОНАДЗОРА В ОТНОШЕ-

НИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ 

ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

28.03.2018 N 50537.

Установлены требования к осуществлению 

фармаконадзора в ветеринарии.

ЖИЛИЩЕ

Распоряжение Правительства РФ

от 28.02.2018 N 329-р

<ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ФГУП «ПОЧТА РОССИИ» 

ОПЕРАТОРОМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОР-

МАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ЖИЛИЩНО-КОМ-

МУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА>
Оператором государственной информаци-

онной системы жилищно-коммунального 

хозяйства назначена «Почта России».

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

<Письмо> Минздрава России

от 20.12.2017 N 27-3/3788

<О ТИПОВЫХ НОРМАХ БЕСПЛАТНОЙ ВЫДА-

ЧИ РАБОТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБУВИ И ДРУГИХ СРЕДСТВ 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ>
Минздрав России сообщает, что Типовые 

нормы бесплатной выдачи работникам спец-

одежды и обуви утверждаются Минтрудом 

России.

Приказ Минтруда России

от 06.02.2018 N 59н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПО ОХРАНЕ 

ТРУДА НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

23.03.2018 N 50488.

Минтруд России актуализировал правила по 

охране труда на автомобильном транспорте.
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

Приказ Минфина России

от 30.12.2017 N 278н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

СТАНДАРТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ДЛЯ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО СЕК-

ТОРА «ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ 

СРЕДСТВ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

26.03.2018 N 50501.

Утвержден ФСБУ для организаций госу-

дарственного сектора «Отчет о движении 

денежных средств».

<Письмо> Минфина России

от 07.03.2018 N 02-05-10/14781

<О СОПОСТАВИТЕЛЬНОЙ ТАБЛИЦЕ ПО-

РЯДКА ПРИМЕНЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИИ 

ОПЕРАЦИЙ СЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ>
На сайте Минфина России размещена сопо-

ставительная таблица применения КОСГУ в 

2018 и 2019 годах.

Приказ Росстата от 28.03.2018 N 136

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАТИСТИЧЕСКОГО ИН-

СТРУМЕНТАРИЯ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ФЕДЕ-

РАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕ-

НИЯ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОРГАНИЗАЦИЙ 

ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ»
Утверждена новая статистическая форма

N 1-ОЛ, по которой подаются сведения об 

организации отдыха детей и их оздоровле-

ния, предоставляемая с периодичностью 

раз в год, начиная с отчета за летний период 

работы 2018 года.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

<Письмо> Минфина России

от 12.03.2018 N 23-01-06/14936

<ОБ АДМИНИСТРИРОВАНИИ МЕСТНЫМИ 

ОРГАНАМИ САМОУПРАВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ 

ВЗЫСКАНИЙ (ШТРАФОВ) ЗА НАРУШЕНИЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-

РАЦИИ О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ 

ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД>
Штрафы за нарушение законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок для 

обеспечения муниципальных нужд могут 

администрироваться местными органами 

самоуправления.

Письмо ФНС России

от 23.03.2018 N СД-4-3/5412@

«О ПОДТВЕРЖДЕНИИ РАСХОДОВ ПО НАЛО-

ГУ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ИСПРАВ-

ЛЕННЫМ ПЕРВИЧНЫМ ДОКУМЕНТОМ»
Расходы по налогу на прибыль подтвержда-

ются первичными учетными документами с 

исправлениями, если они внесены в порядке, 

предусмотренном для счетов-фактур.

<Информация> ФНС России

<О ПРИЗНАНИИ НЕПРАВОМЕРНЫМ ПРИ-

МЕНЕНИЯ ЕНВД ПРИ ОКАЗАНИИ УПРАВЛЯ-

ЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ УСЛУГ ПО РЕМОН-

ТУ КРОВЛИ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ>

ИП отказали в применении ЕНВД в отноше-

нии услуг по ремонту кровли многоквартир-

ных домов.

Письмо ФНС России

от 20.03.2018 N ГД-4-11/5095@

Расчет 6-НДФЛ за 2017 год может представ-

ляться как по старой, так и по новой форме.

<Письмо> Минфина России

от 19.03.2018 N 09-07-07/16802

<ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫМИ ОРГАНАМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗ-

НАЧЕЙСТВА ОПЕРАЦИЙ ПО ПЛАТЕЖНЫМ 

ДОКУМЕНТАМ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИМ 

ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ ИЛИ ВЫДАЧУ ДЕНЕЖНЫХ 

СРЕДСТВ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПО ОПЛАТЕ РА-

БОТНИКАМ БЮДЖЕТНЫХ (АВТОНОМНЫХ) 

УЧРЕЖДЕНИЙ ПОСОБИЙ ПО ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ПО БЕРЕМЕННО-

СТИ И РОДАМ, ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ И 

ИНЫМ ВЫПЛАТАМ, КОТОРЫЕ НЕ УКАЗАНЫ 

В СТАТЬЕ 129 ТК РФ, В ПЕРИОД ПРИ-

ОСТАНОВЛЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ НА ЛИЦЕВЫХ 

СЧЕТАХ БЮДЖЕТНОГО (АВТОНОМНОГО) 

УЧРЕЖДЕНИЯ>
ТО Казначейства России вправе осущест-

влять выдачу денежных средств для оплаты 

пособий по временной нетрудоспособности 

в период приостановления операций на 

лицевых счетах бюджетных (автономных) 

учреждений.

<Письмо> Минфина России

от 27.03.2018 N 09-02-10/19405

<О ПРИМЕНЕНИИ ПУНКТА 5 СТАТЬИ 78 И 

ПУНКТА 3 СТАТЬИ 78.1 БЮДЖЕТНОГО КО-

ДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ>
Минфин России разъяснил некоторые вопро-

сы, касающиеся включения в соглашения о 

предоставлении субсидий согласия на про-

ведение проверок.

<Информация> ФНС России

<О ПОЛУЧЕНИИ НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ ПО 

НДС ПРИ РЕМОНТЕ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ>
ФНС России разрешила заявить вычет НДС 

по операциям, связанным с ремонтом обще-

ственной дороги к месту, где налогоплатель-

щиком строился цементный завод.

<Информация> Минфина России

«ТАБЛИЦА СООТВЕТСТВИЯ ВИДОВ РАСХО-

ДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮД-

ЖЕТОВ И СТАТЕЙ (ПОДСТАТЕЙ) КЛАССИ-

ФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ СЕКТОРА ГОСУДАР-

СТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, ОТНОСЯЩИХСЯ 

К РАСХОДАМ БЮДЖЕТОВ, ПРИМЕНЯЕМАЯ 

НАЧИНАЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА»
Подготовлена сопоставительная таблица ко-

дов видов расходов классификации расходов 

бюджетов и кодов КОСГУ, применяемых с 1 

января 2019 года.

<Письмо> Минфина России

от 15.03.2018 N 09-01-09/16085

<О СОБЛЮДЕНИИ БЮДЖЕТНЫМИ И АВТО-

НОМНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ТРЕБОВАНИЙ 

К ОГРАНИЧЕНИЮ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

ПО ЗАКЛЮЧАЕМЫМ ИМИ КОНТРАКТАМ>
Бюджетные и автономные учреждения обя-

заны соблюдать требования к ограничению 

авансовых платежей по заключаемым ими 

контрактам.

<Письмо> ФНС России

от 23.03.2018 N СД-4-3/5443@

«О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА РОС-

СИИ ОТ 13.03.2018 N 03-11-09/15275»
При наличии нескольких патентов на при-

менение ПСН суммы исчисленных по ним 

налогов могут уменьшаться на расходы по 

приобретению ККТ с учетом разъяснений 

ФНС России.

<Письмо> ФНС России

от 28.03.2018 N БС-4-21/5834@

«О ВОПРОСЕ, КАСАЮЩЕМСЯ ПРИМЕНЕНИЯ 

ПП. 8 П. 4 СТ. 374 И П. 25 СТ. 381 НК РФ»
Минпромторг России считает необоснован-

ным отнесение оборудования, машин и иных 

основных средств промышленного произ-

водства к недвижимому имуществу.

<Письмо> ФНС России

от 28.03.2018 N ГД-4-11/5853@

«О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ ФИКСИРОВАННЫХ 

АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НДФЛ»
ФНС России разъяснен порядок внесения 

авансовых платежей по НДФЛ иностранными 

гражданами, осуществляющими трудовую 

деятельность на основе патента.

Письмо ФНС России

от 29.03.2018 N ГД-4-11/5937@

«ПО ВОПРОСУ ПРАВА ПЛАТЕЛЬЩИКОВ НА 

ПРИМЕНЕНИЕ ПОНИЖЕННЫХ ТАРИФОВ 

СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ В ТЕЧЕНИЕ РАСЧЕТ-

НОГО (ОТЧЕТНОГО) ПЕРИОДА»
ФНС России разъяснила, как определяются 

доходы налогоплательщиков на УСН, в целях 

применения пониженных тарифов страховых 

взносов.

<Информация> ФНС России

<О ПРИЕМЕ РАСЧЕТОВ ПО СТРАХОВЫМ 

ВЗНОСАМ ЗА I КВАРТАЛ 2018 ГОДА>
3 мая - последний день подачи расчетов по 

страховым взносам за I квартал 2018 года.

Письмо УФНС России по г. Москве

от 15.03.2018 N 13-11/052776@

Разъяснен порядок формирования обяза-

тельных реквизитов на чеке ККТ при осу-

ществлении расчетов без НДС.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

«Положение о Комитете банковского 

надзора Банка России»

от 29.03.2018 N КБН-2018

(утв. решением Совета директоров Банка 

России, протокол от 02.03.2018 N 4)

Утверждено Положение о Комитете банков-

ского надзора.

Информация Банка России

«ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ 

БАНКОМ РОССИИ ДЕПОЗИТНЫХ ОПЕРА-

ЦИЙ С КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ»
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ЕГЭ опять хотят отменить

Группа депутатов от фракции ЛДПР 
внесла в Госдуму законопроект об отмене 
Единого государственного экзамена с 1 
сентября 2019 г.

«Настоящим проектом федерального 
закона предлагается отменить единый 
государственный экзамен в качестве 
выпускного и вступительного в обра-
зовательные организации высшего об-
разования. ЕГЭ предлагается заменить 
государственными экзаменами, которые 
будут сдаваться обучающимися по образо-
вательным программам основного общего 
и среднего общего образования», – гово-
рится в пояснительной записке. Один из 
авторов документа, замглавы комитета 
по образованию и науке Борис Чернышов,  
объяснил, что с самого начала суть ЕГЭ 
состояла не в обучении, а в «дрессировке» 
школьников, поэтому его нужно срочно 
упразднить и вернуться к традиционным 
экзаменам.

Введение ЕГЭ должно было искоренить 
коррупцию и обеспечить эффективную 
и беспристрастную проверку знаний вы-
пускников. Однако, как считают парла-
ментарии, запланированных результатов 
реформа не принесла. Кроме того, депута-
ты отметили, что «проведение ЕГЭ требует 
значительных расходов от государства, 
которые растут из года в год, постоянно 
меняются правила проведения ЕГЭ – то 
вводятся, то отменяются дополнительные 
виды испытаний». Дети не успевают адап-
тироваться к нововведениям. Депутаты 
отмечают, что самостоятельная подготовка 
учащегося к ЕГЭ почти невозможна – для 
эффективной подготовки необходимо до-
полнительно нанимать репетиторов, услуги 
которых непосильны для многих родителей.

Споры о целесообразности ЕГЭ ведут-
ся с момента его введения. В Думу не 
раз поступали законопроекты по отмене  
ЕГЭ, однако все они были отклонены. По 
всей вероятности, такая же судьба ждет и 
настоящий законопроект. Пресс-служба 
Минобрнауки сообщила, что ведомство 
не планирует отказываться от системы 
ЕГЭ, поскольку «она дает возможность 
жителям всей страны поступать в вузы 
на равных условиях вне зависимости от 
места проживания».

Проект Федерального закона

416282-7

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕ-
РАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (внесен в 
Государственную Думу 16.03.2018)

ЗАКОНОПРОЕКТ

ЗАКОНОПРОЕКТЫ

Источник информации: раздел «Проекты 
правовых актов» СПС КонсультантПлюс и 
ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

Банк России информирует, что с 17 мая 2018 

года обновляется механизм проведения 

депозитных операций.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Приказ Минприроды России

от 17.10.2017 N 567

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОГО ДОГОВОРА 

КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

26.03.2018 N 50507.

Минприроды России актуализирован ти-

повой договор купли-продажи лесных на-

саждений.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

<Письмо> Минздрава России

от 07.12.2017 N 2128744/25-4

<О КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЯХ 

К ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ЗНАНИЯМ И 

НАВЫКАМ, НЕОБХОДИМЫМ ДЛЯ ИСПОЛ-

НЕНИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ 

ПРОВИЗОРА РУКОВОДИТЕЛЕМ АПТЕЧНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ>
Руководитель аптечной организации при 

исполнении обязанностей провизора (про-

визора-технолога) или провизора-аналитика 

должен иметь подготовку, соответствующую 

установленным квалификационным требо-

ваниям и профессиональному стандарту.

Приказ Минздрава России

от 28.11.2017 N 953н

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 

ВЫДАЧИ ЛИСТКОВ НЕТРУДОСПОСОБ-

НОСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ИЮНЯ 2011 Г. N 624Н»
Зарегистрирован в Минюсте России 

28.03.2018 N 50556.

Исключены ограничения в отношении сроков 

выдачи больничных по уходу за малолетними 

детьми, детьми-инвалидами, тяжелобольны-

ми детьми.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

«Политика Министерства образования 

и науки Российской Федерации в 

отношении обработки персональных 

данных»

Утверждена политика обработки персональ-

ных данных Минобрнауки России.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Приказ Минэнерго России

от 25.10.2017 N 1013

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОБЕ-

СПЕЧЕНИЮ НАДЕЖНОСТИ ЭЛЕКТРОЭНЕР-

ГЕТИЧЕСКИХ СИСТЕМ, НАДЕЖНОСТИ И 

БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ ЭЛЕКТРО-

ЭНЕРГЕТИКИ И ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ 

УСТАНОВОК «ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ ТЕХ-

НИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И РЕМОНТА 

ОБЪЕКТОВ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

26.03.2018 N 50503.

Утверждены требования к организации тех-

нического обслуживания объектов электро-

энергетики, входящих в электроэнергетиче-

ские системы.

Приказ ФСТЭК России

от 25.12.2017 N 239

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ПО ОБЕ-

СПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЗНАЧИМЫХ 

ОБЪЕКТОВ КРИТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИ-

ОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

26.03.2018 N 50524.

ФСТЭК России утверждены требования по 

обеспечению безопасности значимых объ-

ектов критической информационной инфра-

структуры РФ при проведении в отношении 

них компьютерных атак.

Информация МВД России от 20.03.2018

«МВД РОССИИ РАЗЪЯСНЯЕТ ПОРЯДОК 

ВЫДАЧИ СВИДЕТЕЛЬСТВ О ДОПУСКЕ 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ К ПЕРЕВОЗКЕ 

ОПАСНЫХ ГРУЗОВ В ЦИСТЕРНАХ»
МВД России информирует, что до 1 января 

2019 года свидетельства о допуске к пере-

возке опасных грузов будут выдаваться без 

истребования документа об официальном 

утверждении типа цистерны.

Приказ МЧС России от 20.10.2017 N 452

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВА ПОДРАЗДЕЛЕ-

НИЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

22.03.2018 N 50452.

Утвержден Устав подразделений пожарной 

охраны.

ОБОРОНА

Указ Президента РФ

от 30.03.2018 N 129

«О ПРИЗЫВЕ В АПРЕЛЕ - ИЮЛЕ 2018 Г. 

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 

ВОЕННУЮ СЛУЖБУ И ОБ УВОЛЬНЕНИИ С 

ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ ГРАЖДАН, ПРОХОДЯ-

ЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО ПРИЗЫВУ»
Объявлен «весенний» призыв на военную 

службу.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ 

ЮСТИЦИИ. АДВОКАТУРА. 

НОТАРИАТ

«Обзор правоприменительной практики 

за II квартал 2016 г. по результатам 

вступивших в законную силу решений 

судов, арбитражных судов о признании 

недействительными нормативных 

правовых актов, ненормативных 

правовых актов, незаконными решений и 

действий (бездействия) Минюста России»

Подготовлено обобщение судебно-арби-

тражной практики по делам о признании 

незаконными действий (бездействия) или 

решений Минюста России.

Источник информации:
раздел «Законодательство» СПС КонсультантПлюс
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

Источник информации:

ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 26.03.2018 N 72-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 447-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-

ГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗ-

ВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ ИВАНОВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнены объемы ресурсного обеспече-

ния программы и ряда ее подпрограмм. 

В частности, общий объем бюджетных 

ассигнований программы на 2018 год 

увеличен до 2975053780,13 руб. (ранее 

- 2458722920,47 руб.). Скорректированы 

целевые индикаторы и ожидаемые резуль-

таты программы.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 26.03.2018 N 70-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 01.09.2017 N 337-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ФОРМИРОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» НА 

2018 - 2022 ГОДЫ»
Уточнены объемы ресурсного обеспечения 

программы и ряда ее подпрограмм. В частно-

сти, общий объем бюджетных ассигнований 

на 2018 год сокращен до 265036451,61 руб. 

(ранее - 265050044,74 руб.).

Постановление Администрации

г. Иванова от 27.03.2018 N 360

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-

НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

ОТ 06.12.2012 N 2780 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕ-

ДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ (ЛИБО 

ОБ ОТКАЗЕ В ПРИЗНАНИИ) ГРАЖДАНИНА 

(СЕМЬИ) УЧАСТНИКОМ МЕРОПРИЯТИЯ «ГО-

СУДАРСТВЕННАЯ И МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОД-

ДЕРЖКА ГРАЖДАН В СФЕРЕ ИПОТЕЧНОГО 

ЖИЛИЩНОГО КРЕДИТОВАНИЯ»
Уточнено, что заявителем на получение 

услуги может быть гражданин Российской 

Федерации, постоянно проживающий на 

территории городского округа Иваново (ра-

нее - на территории Ивановской области), 

признанный нуждающимся в улучшении 

жилищных условий.

В новой редакции изложена форма за-

явления о включении в состав участников 

подпрограммы «Государственная поддержка 

граждан в сфере ипотечного жилищного 

кредитования» государственной програм-

мы Ивановской области «Обеспечение до-

ступным и комфортным жильем населения 

Ивановской области».

Постановление Администрации

г. Иванова от 23.03.2018 N 349

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИ-

НИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ, БЕЗВОЗМЕЗД-

НОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ», УТВЕРЖДЕННЫЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 10.12.2012 N 2812 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУ-

НИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ, 

БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ»
Дополнительно утверждены формы заяв-

лений о предоставлении муниципального 

имущества в аренду, безвозмездное поль-

зование без проведения торгов и о предо-

ставлении муниципальной преференции 

путем передачи муниципального имущества 

в аренду, безвозмездное пользование.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 29.03.2018 N 73-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Внесены изменения в постановления 

Правительства Ивановской области от 

20.03.2013 N 106-п, от 19.05.2015 N 188-п, 

от 07.02.2017 N 24-п, от 07.02.2017 N 27-п, 

от 07.02.2017 N 28-п, от 08.02.2017 N 32-п, 

от 08.02.2017 N 33-п, от 08.02.2017 N 37-п, 

регламентирующие порядки предоставления 

субсидий в различных отраслях сельского 

хозяйства.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Приказ Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ивановской области от 27.03.2018 N 28

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НА 2018 ГОД СТАВОК 

СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЯСНОГО 

СКОТОВОДСТВА»
Определены ставки субсудий на компенса-

цию части затрат на содержание маточного 

поголовья в товарных стадах по системе 

«корова - теленок» и на приобретение то-

варного молодняка крупного рогатого скота. 

Так, размер компенсации на приобретение 

телки установлен в размерах 7905,00 руб. 

на 1 голову за счет средств федерального 

бюджета и 595,00 руб. на 1 голову за счет 

средств областного бюджета.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 26.03.2018 N 71-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 456-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-

ГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ИНФОР-

МАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Уточнены основные мероприятия, целевые 

индикаторы и ресурсное обеспечение под-

программы «Повышение качества и доступ-

ности предоставления государственных и 

муниципальных услуг».

Изложен в новой редакции Порядок предо-

ставления и распределения субсидий бюд-

жетам городских округов и муниципальных 

районов Ивановской области на софи-

нансирование расходов по обеспечению 

функционирования многофункциональных 

центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг. В частности, перечень 

условий предоставления и расходования суб-

сидий дополнен осуществлением возврата 

городским округом, муниципальным райо-

ном и городским поселением Ивановской 

области в областной бюджет.
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НАШЕ ПРАВО

Перевод долга на третье лицо означает 
перемену лиц в обязательстве, когда само 
обязательство по возврату долга сохраня-
ется, но его субъектный состав меняется. 
При этом права кредитора сохраняются в 
полном объеме.

В соответствии с п. 1 ст. 391 Граждан-
ского кодекса РФ (далее - ГК РФ) перевод 
долга с должника на другое лицо может 
быть произведен по соглашению между 
первоначальным должником и новым 
должником. При этом в обязательствах, 
связанных с осуществлением их сторона-
ми предпринимательской деятельности, 
перевод долга может быть произведен по 
соглашению между кредитором и новым 
должником, согласно которому новый 
должник принимает на себя обязатель-
ство первоначального должника. Таким 
образом, должник вправе перевести 
свой долг на другое лицо лишь с согла-
сия кредитора. В силу п. 2 ст. 391 ГК РФ 
при отсутствии такого согласия перевод 
должником своего долга на другое лицо 
и является ничтожным (см. Постанов-
ление Девятого ААС от 13.11.2017 г. по 
делу № А40-15805/17, Решение АС г. 
Москвы от 13.03.2015 г. по делу № А40-
164614/2014). Указанная норма защища-
ет имущественное положение кредитора, 
позволяя ему выразить обязательную 
для сторон волю относительно возмож-
ности или невозможности вступления 
в обязательство нового должника. При 
этом кредитор вправе оценить с точки 
зрения добросовестности участников со-

глашения и возможных неблагоприятных 
имущественных последствий для самого 
кредитора имущественное положение 
этого должника, а также цель заключения 
соглашения о переводе долга.

Если кредитор дает предварительное 
согласие на перевод долга, например, в 
виде соответствующего пункта в основном 
договоре, заключенном с должником, этот 
перевод считается состоявшимся в момент 
получения кредитором уведомления о 
переводе долга (см. Постановление Девя-
того ААС от 24.10.2017 г. по делу № А40-
34777/17, Постановление Девятого ААС от 
12.01.2017 г. по делу № А40-84940/14).

Действующие законодательные нормы 
не устанавливают какой-либо формы 
дачи согласия кредитора на перевод дол-
га. Статьей 153 ГК РФ установлено, что 
сделками признаются действия граждан 
и юрлиц, направленные на установление, 
изменение или прекращение гражданских 
прав и обязанностей. Исходя из указанных 
правовых норм, согласие кредитора для 
перевода долга по обязательству на дру-
гое лицо является обязательным и может 
представлять собой как одностороннее 
волеизъявление, адресованное долж-
никам (или первоначальному должнику) 
(напр., в виде официального уведомления 
или письма с четким указанием согласия 
на перевод долга, его объема и т.д.), так 
и выраженное путем подписания со-
глашения о переводе долга совместно с 
прежним и новым должником. Кроме того, 
действия кредитора, например, такие как 

переписка с новым должником по вопро-
су погашения переведенного долга или 
обращение в суд с иском о взыскании 
долга с нового должника, могут рассма-
триваться как его согласие на перевод 
долга (см. Постановление АС Централь-
ного округа от 18.09.2014 г. по делу
№ А48-2357/2012(53с)).

Перевод долга на третье лицо можно 
осуществить, даже если стороны находятся 
в арбитражном процессе. В соответствии 
с ч. 1 ст. 48 АПК РФ в случаях выбытия 
одной из сторон в спорном или установ-
ленном судебным актом арбитражного 
суда правоотношении (реорганизация 
юрлица, уступка требования, перевод 
долга, смерть гражданина и другие слу-
чаи перемены лиц в обязательствах) 
суд производит замену этой стороны ее 
правопреемником и указывает на это в 
судебном акте. В арбитражном процессе 
правопреемство возможно на любой 
стадии процесса. 

Осуществить перевод долга невоз-
можно, когда это противоречит закону, 
соглашению сторон или существу способа 
прекращения обязательств. Например, 
в силу п. 2 ст. 631 ГК РФ передача арен-
датором своих прав и обязанностей по 
договору проката другому лицу не допу-
скается. Если перевод долга заключается 
в выполнении работ или оказании услуг, 
для осуществления которых необходимо 
наличие специального разрешения (напр., 
лицензии), новый должник должен иметь 
соответствующее разрешение, иначе 
перевод долга не может быть осущест-
влен. Также если кредитор и должник при 
заключении договора, по которому возник 
долг, включили в него условие о том, что 
перевод долга запрещен, то перевести 
долг на третье лицо при данных условиях 
не представляется возможным. И если 
кредитор должника не дает своего со-
гласия на перевод долга, то осуществить 
его не удастся.

Соглашение о переводе долга
Перевод долга на третье лицо осущест-

вляется в виде соглашения или договора, 
в соответствии с которым первоначаль-
ный должник с согласия кредитора пере-
водит на должника, а должник принимает 
на себя долг первоначального должника 
перед кредитором, вытекающий из обя-
зательства, возникшего из договора, 
заключенного между первоначальным 
должником и кредитором.

Должник вправе осуществить перевод 
долга на третье лицо, возникшего из обя-
зательства любого характера: денежное, 
по поставке товаров, оказанию услуг, 
выполнению работ и др. 

Перевод долга, основанного на сделке, 
совершенной в простой письменной или 

Перевод долга на третье лицо
Возложение на третье лицо обязанности погасить задолженность в рамках 

перевода долга является удобным инструментом для должника, который в силу 
каких-либо причин не имеет возможности это сделать. Например, если операции 
по расчетному счету должника приостановлены или его имущество находится под 
арестом. Как оформить перевод долга на третье лицо? Нужно ли получать согласие 
кредитора и какие условия необходимо соблюсти, чтобы перевод долга соответ-
ствовал требованиям закона?
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нотариальной форме, должен быть со-
вершен в соответствующей письменной 
форме. Перевод долга, совершённый 
по сделке, требующей госрегистрации 
(напр., договор аренды), должен быть за-
регистрирован в порядке, установленном 
для регистрации этой сделки, если иное 
не установлено законом. Если основная 
сделка была нотариально заверена, то 
соглашение о переводе долга следует за-
верить нотариально. 

Договор считается заключенным, если 
между сторонами в требуемой в подлежа-
щих случаях форме достигнуто соглашение 
по всем существенным условиям догово-
ра. Существенным условием договора о 
переводе долга является указание на обя-
зательство, долг по которому переводится, 
его происхождение, размер и основания 
возникновения, а также согласие кредито-
ра на такой перевод. В противном случае 
суд посчитает, что договор не порождает 
никаких прав и обязанностей для сторон 
(см. Постановление АС Восточно-Сибир-
ского округа от 23.03.2017 г. по делу
№ А10-6737/2015, Постановление АС По-
волжского округа от 16.02.2017 г. № Ф06-
17528/2017 по делу № А65-14161/2012). 

К новому должнику долг переходит в 
том объеме и на тех условиях, которые 
существовали к моменту перевода долга, 
если в соглашении о переводе долга не 
указано иное. Поэтому новому должнику 
следует установить и четко указать в до-
говоре объем переводимого долга: только 
основной долг, основной долг и различные 
неустойки, пени и проценты за просрочку 
либо иной вариант по договоренности 
сторон.

Долг может быть переведен на третье 
лицо полностью или частично, в том 
числе, например, только неустойка, без 
основного долга (п. 21 Информационного 
письма Президиума ВАС РФ от 30.10.2007 
г. № 120 «Обзор практики применения 
арбитражными судами положений главы 
24 Гражданского кодекса Российской 
Федерации»). 

Если основанием для возникновения 
задолженности послужил длящийся до-
говор, то необходимо указать, за какой 
именно период переводится задолжен-
ность на нового должника.

Окончание срока действия договора, 
из которого вытекает переведенный долг 
на момент перемены лица в обязатель-
стве, не может быть причиной признания 
перевода долга недействительным, если 
указанным договором не предусмотрено, 
что окончание срока действия договора 
влечет прекращение обязательств сто-
рон по нему. Так как момент исполнения 
обязательства сторонами не определен, 
то в силу ст. 408 ГК РФ оно могло быть 
прекращено надлежащим исполнением и 
на момент перехода прав и обязанностей 
к новому исполнителю обязательство 
являлось действующим (см. Постановле-

ние Президиума ВАС РФ от 03.10.2000 г.
№ 5570/99). 

В силу ст. 421 ГК РФ стороны свободны 
в заключении договора и могут включить 
в него условия, как предусмотренные, 
так и не предусмотренные действующим 
законодательством РФ. В связи с этим 
Пленум ВС РФ в своем Постановлении 
от 21.12.2017 г. № 54 «О некоторых во-
просах применения положений главы 
24 Гражданского кодекса Российской 
Федерации о перемене лиц в обязатель-
стве на основании сделки» указал, что по 
смыслу п. 3 ст. 391 ГК РФ при переводе 
долга по обязательству, связанному с 
осуществлением всеми его сторонами 
предпринимательской деятельности, 
первоначальный должник либо выбывает 
из обязательства (привативный перевод 
долга), либо первоначальный и новый 
должники отвечают перед кредитором 
солидарно (кумулятивный перевод дол-
га). При этом, как указал суд АС Запад-
но-Сибирского округа в Постановлении 
02.10.2017 г. № Ф04-3099/2017 по делу 
№ А46-16498/2016, презумпция солидар-
ности обязательств первоначального и 
нового должников следует из абз. 2 п. 1 ст. 
391 ГК РФ. Условие же об освобождении 
первоначального должника от обязатель-
ства должно быть установлено в договоре 
прямо и недвусмысленно. Соглашением 
сторон также может быть предусмотрена 
субсидиарная ответственность.

Если кредитор вправе требовать испол-
нения обязательства в натуре от перво-
начального должника, в случае кумуля-
тивного перевода долга кредитор вправе 
требовать исполнения обязательства в 
натуре и от нового должника.

Должник переводит долг на возмездной 
основе, если только это не ограничено 
законом, соглашением или сутью обяза-
тельства. В связи с этим соглашением о 
переводе долга следует предусмотреть 
форму и порядок встречного предостав-
ления за принимаемое новым должником 
обязательство перед кредитором. Сторо-
ны вправе установить встречное обяза-
тельство в виде имущества, оплаты и др. 
При отсутствии в соглашении о переводе 
долга условия о встречном предоставле-
нии оно будет определяться по правилам 
п. 3 ст. 424 ГК РФ. В качестве встречного 
предоставления может рассматриваться 
переход к новому должнику, исполнивше-
му обязательство, связанное с осущест-
влением его сторонами предпринима-
тельской деятельности, прав кредитора по 
этому обязательству к первоначальному 
должнику, если иное не предусмотрено 
соглашением между первоначальным 
должником и новым должником или не 
вытекает из существа их отношений.  

Соглашение должно быть подписано 
уполномоченными лицами.

Новый должник вправе выдвигать про-
тив требования кредитора возражения, 

основанные на отношениях между кре-
дитором и первоначальным должником, 
но не вправе осуществлять в отношении 
кредитора право на зачет встречного 
требования, принадлежащего первона-
чальному должнику.

Переход долга в силу закона
Согласно ст. 392.2 ГК РФ долг может 

перейти с должника на другое лицо по 
основаниям, предусмотренным законом. 
Для перехода долга в силу закона не тре-
буется согласия кредитора, если иное не 
установлено законом или не вытекает из 
существа обязательства. Если таких осно-
ваний для перехода долга по соглашению 
или в силу закона судом не установлено, 
то должник остается прежний (см. Поста-
новление Седьмого ААС от 18.08.2015 г. 
по делу № А02-415/2015).

В соответствии со ст. 58 ГК РФ за-
долженность переходит при реоргани-
зации юрлица. Так, при слиянии юрлиц 
права и обязанности каждого из них 
переходят к вновь возникшему юрлицу. 
При присоединении юрлица к другому 
юрлицу к последнему переходят права и 
обязанности присоединенного юрлица
(см., напр., Постановление Пятнад-
цатого ААС от 26.12.2016 г. по делу
А32-5216/2016). При разделении юрли-
ца его права и обязанности переходят 
к вновь возникшим юрлицам в соответ-
ствии с передаточным актом. Также в соот-
ветствии с передаточным актом переходят 
права и обязанности реорганизованного 
юрлица при выделении из состава юрлица 
одного или нескольких юрлиц.

При преобразовании юрлица одной 
организационно-правовой формы в юр-
лицо другой организационно-правовой 
формы права и обязанности реорганизо-
ванного юрлица в отношении других лиц 
не изменяются, за исключением прав и 
обязанностей в отношении учредителей 
(участников), изменение которых вызвано 
реорганизацией.

Сторонам перевода долга стоит вни-
мательно отнестись к этой процедуре во 
избежание дальнейших разногласий и 
судебных разбирательств. Так, новому 
должнику стоит самостоятельно изучить 
всю документацию, согласно которой 
первоначальный должник задолжал 
кредитору, и убедиться в действительном 
существовании долга, и установить его 
размер с учетом возможных санкций. 
В свою очередь, кредитору необходимо 
проверить платежеспособность потенци-
ального нового должника, наличие или 
отсутствие судебных разбирательств с его 
участием, чтобы удостовериться в добро-
совестности нового должника. 

И. Стюфеева, юрист
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Сразу отметим, что каких-либо ради-
кальных изменений не произошло. «По-
становление Правительства всего лишь 
приводит наши ГОСТы и наши правила в 
соответствие с регламентами Таможен-
ного союза», – считает замдиректора Рос-
сийского союза автостраховщиков Сергей 
Ефремов. Большинство поправок – это 
более точное описание неисправностей, 
при которых владелец автомобиля не 
сможет пройти техосмотр.

Например, если в предыдущей редакции 
допускалось каплепадение масел и рабочих 
жидкостей из двигателя, коробки передач, 
бортовых редукторов, заднего моста, сце-
пления, аккумуляторной батареи, систем 
охлаждения и кондиционирования воздуха, 
повторяющееся с интервалом не более 20 
капель в минуту, то теперь подтекание масел 
и рабочих жидкостей не допускается (п. 65).

Ужесточились требования к рулевому 
управлению. Теперь п.16 выглядит так: 
«Применение в рулевом механизме и руле-
вом приводе деталей со следами остаточ-
ной деформации, с трещинами и другими 
дефектами, неработоспособность или от-
сутствие предусмотренного изготовителем 
транспортного средства в эксплуатацион-
ной документации транспортного средства 
рулевого демпфера и усилителя рулевого 
управления не допускаются. Подтекание 
рабочей жидкости в гидросистеме усили-
теля рулевого управления не допускается».

По новым правилам не допускается 
эксплуатация машин с измененной опти-
кой – тонировать фары, устанавливать 
на них не предусмотренные производи-
телем оптические элементы, в том числе 
оклеивать даже бесцветными пленками, 
запрещено. Но указанное требование 
не распространяется на оптические эле-
менты, предназначенные для коррекции 
светового пучка фар в целях приведения 
его в соответствие с требованиями техни-
ческого регламента Таможенного союза. 
Речь идет о корректировке светового 
потока у автомобилей с праворульным  
расположением руля.

«Стеклоочистители и стеклоомыватели 
должны быть работоспособны. Не до-
пускается демонтаж предусмотренных 
изготовителем транспортного средства в 
эксплуатационной документации транс-
портного средства стеклоочистителей и сте-
клоомывателей», – говорится в п. 24 новых 
правил. Если используются шины с шипами 
противоскольжения, то они должны быть 
установлены на все колеса транспортного 
средства, а не только на переднюю или за-
днюю ось, как привыкли считать некоторые 
автолюбители, желающие сэкономить.

В п. 56 «Транспортные средства  должны 
быть укомплектованы знаком аварийной 
остановки» появилось дополнение: «а так-
же медицинскими аптечками». В п. 58 ука-
зано, что транспортные средства должны 

Постановление Правительства 

Российской Федерации

от 12.02.2018 г. № 148 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ПРОВЕДЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО ОСМОТРА 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ»

НОРМАТИВНАЯ БАЗА

Материал предоставлен

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

Техосмотр по новым правилам
22 февраля вступило в силу Постановление Правительства РФ, вводящее новые 

правила прохождения техосмотра транспортных средств.

быть укомплектованы огнетушителями в 
соответствии с требованиями регламента 
Таможенного союза, а именно: легковые 
автомобили оснащаются не менее чем 
одним огнетушителем емкостью не менее 
1 л,  который должен быть опломбирован, 
и на нем должен быть указан срок оконча-
ния использования.

Также на соответствие техрегламенту 
Таможенного союза будет проверено 
газобалонное оборудование, его разме-
щение, установка и подключение (п. 36).

В документе появился совершенно 
новый пункт правил (п. 68), в котором 
отдельно указано: изменения в конструк-
ции транспортного средства вопреки 
требованиям Технического регламента 
запрещены. Получается, что абсолютно 
любой тюнинг может считаться поводом 
для запрета эксплуатации автомобиля: 
все изменения придется регистрировать.

Эксперты считают, что в этом году ре-
форма правил прохождения техосмотра 
будет продолжена. 

Известно, что власти намерены ужесто-
чить как требования к самой процедуре 
техосмотра, так и ответственность за 
нарушения при ТО и за торговлю диагно-
стическими  картами. С этой целью весь 
процесс техосмотра планируется фикси-
ровать на видео, а запись загружать в 
централизованную базу ЕАИСТО. Данная 
инициатива объясняется участившимися 
случаями продаж диагностических карт 
техосмотра без прохождения самой 
процедуры. Наличие видеосъемки будет 
гарантировать, что машина прошла  про-
верку по всем правилам. 

Еще одно предложение, которое сейчас 
обсуждается, – разрешить страховщикам, 
заплатившим по ОСАГО за ДТП,  выдвигать 
регрессные требования к автовладельцам, 
если вдруг выяснится, что авария произо-
шла из-за технической неисправности, а 
автомобиль не прошел техосмотр. Страхов-
щики такое предложение поддерживают.

А. Амосов

Данная реформа – это стремление 
показать, что что-то делается, 
ничего не предпринимая. Поэтому 
вялотекущая коррупция в этой 
сфере будет продолжаться. Сейчас  
техосмотр – ненужная вещь, но она 
не сильно обременяет на фоне других 
«неприятностей» для водителей. 
Поэтому тотального протеста нет. 
А вот если бы серьезно ужесточили 
процедуру, неизвестно, чем бы это все 
обернулось.

Виктор Похмелкин, председатель 

«Движения автомобилистов России»

Техосмотр для большинства 
автомобилей, регулярно проходящих 
техобслуживание, – абсолютно 
бессмысленная процедура. Для 
того чтобы выявить 2-3% машин, 
эксплуатацию которых действительно 
стоило бы запретить, власти 
устраивают «сплошной просев» и 
достигают обратного эффекта.
Если 82% ДТП из-за неисправностей 
происходит по причине покрышек 
и дефектов тормозной системы, 
какой смысл увеличивать количество 
проверяемых параметров?

Петр Шкуматов, координатор 

движения «Синие Ведерки»
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Вопрос: В какой срок необходимо соз-
дать Протокол рассмотрения и оценки 
заявок на участие в запросе котировок 
после вскрытия конвертов?

Ответ: Дата подписания протокола: в 
указанный в извещении о проведении 
запроса котировок день вскрытия кон-
вертов с заявками, открытия доступа к 
заявкам, поданным в форме электронных 
документов (п. 3 ч. 1 ст. 73 , ч. 1 ст. 78 За-
кона N 44-ФЗ). Размещение: в ЕИС в день 
подписания протокола (ч. 8 ст. 78  Закона 
N 44-ФЗ).

Источник: Путеводитель по кон-
трактной системе в сфере закупок. 
Запрос котировок 

Вопрос: Здравствуйте, у нас ИП на 
ЕНВД,  розничная торговля  в нестацио-
нарных торговых объектах и на рынках 
(площадь не более 150 кв.м, промыш-
ленные товары бытовые). Можем ли мы 
с 01.07.18 не применять ККТ?

Ответ: При ЕНВД в рознице и общепите 
организация может работать без ККТ до 
01.07.2018, при других видах деятельно-
сти – до 01.07.2019 ( ч. 7 , п. 1 ч. 7.1 ст. 7  
Закона N 290-ФЗ).

Источник: Типовая ситуация: Нужна 
ли онлайн-касса при ЕНВД (Из-
дательство «Главная книга», 2018)

Вопрос: Контракт может быть за-
ключен не ранее чем через семь дней 
с даты размещения в единой инфор-
мационной системе протокола рас-
смотрения и оценки заявок на участие 
в запросе котировок и не позднее чем 
через двадцать дней с даты подписания 
указанного протокола. Течение срока 
начинается на следующий день после 
размещения или со дня размещения?

Ответ: В соответствии с частью 1 статьи 
2  Закона N 44-ФЗ законодательство о 
контрактной системе основывается в 
том числе на положениях Гражданского 
кодекса  Российской Федерации (далее –
ГК РФ). Согласно статье 191  ГК РФ те-

чение срока, определенного периодом 
времени, начинается на следующий день 
после календарной даты или наступления 
события, которыми определено его на-
чало. Таким образом, календарная дата 
или день наступления определенного 
события исключаются из периода исчис-
ления срока. 

Источник: Вопрос: Об исчислении 
сроков вступления в силу реше-
ний об одностороннем отказе от 
исполнения контракта, а также 
размещения в ЕИС такого решения 
заказчика и информации об из-
менении (расторжении) контрак-
та. (Письмо Минфина России от 
25.10.2017 N 24-03-08/70001) 

Вопрос: Как правильно проиндекси-
ровать зарплату, если в коллективном 
договоре индексация проводится один 
раз в год на 1 апреля? Какой индекс 
брать за основу?

Ответ: Индексация проводится для того, 
чтобы размер заработной платы соответ-
ствовал уровню цен. Работодатели (кроме 
финансируемых из бюджета) проводят 
индексацию в порядке, установленном 
коллективным договором, соглашения-
ми, локальными нормативными актами
(ст. 134 ТК РФ). Требованиями трудового 
законодательства не предусмотрено 
единого порядка индексирования за-
работной платы. Однако следует учесть, 
что если в локальных нормативных актах 
организации не установлен порядок 
индексации заработной платы, то в них 
необходимо внести соответствующие из-
менения (дополнения) ( Письмо  Роструда 
от 19.04.2010 N 1073-6-1). Индексиро-
вать заработную плату необходимо всем, 
кто работает по трудовому договору 
(Определение Конституционного Суда РФ 
от 19.11.2015 N 2618-О). Следовательно, 
к полномочиям работодателя относится 
необходимость учета роста цен при ин-
дексации зарплаты. Индексация может 
проводиться в соответствии с индексом 
потребительских цен или, например, с 

учетом уровня инфляции, указанного в 
законе о федеральном бюджете или в 
законе о бюджете региона. Работодатель 
самостоятельно определяет и периодич-
ность проведения индексации. 

Источник: Ситуация: Обязан ли 
работодатель индексировать за-
работную плату? («Электронный 
журнал «Азбука права», 2018) 

Вопрос: Подскажите КБК для пере-
числения единого налога по УСН (дохо-
ды – расходы) и минимального единого 
налога по УСН (доходы – расходы).

Ответ: Налог при УСН объект «доходы 
минус расходы», включая минимальный 
налог, – 182 1 05 01021 01 1000 110. 

Источник: Типовая ситуация: КБК 
по налогам и страховым взносам - 
2018 (Издательство «Главная 
книга», 2018) 

Вопрос: У работника на руках экзем-
пляр трудового договора. Обязан ли 
работодатель выдавать работнику за-
веренную копию трудового договора?

Ответ: По письменному заявлению 
работника работодатель обязан выдать 
ему заверенные надлежащим образом 
копии документов, связанных с работой. 
Работодатель обязан предоставить ра-
ботнику копию трудового договора, даже 
если экземпляр трудового договора вы-
давался работнику при его заключении 
(Апелляционные определения Московско-
го городского суда от 12.09.2016 по делу
N 33-32633/2016, от 28.10.2014 по делу 
N 33-38031/2014 ).

Источник: Вопрос: ...Должен ли ра-
ботодатель выдать по заявлению 
работника копии приказов о прие-
ме на работу, переводе, локальных 
нормативных актов работодателя, 
копию трудового договора? (Кон-
сультация эксперта, 2018) 

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-6 запросовТОП-6 запросов
в центр консультированияв центр консультирования
и поддержкии поддержки



12

№ 12 (966) 6 – 12 апреля 2018

ГЛАВНАЯ КНИГА

Судебные разбирательства нередко 
заканчиваются тем, что по решению 
суда один из участников дела должен 
возместить другому его затраты. К при-
меру, судебные издержки, причинен-
ный материальный ущерб. Посмотрим, 
как возмещения такого рода должны 
учитывать упрощенцы.

Упрощенец выплачивает 
возмещение

Если организация (ИП), применяющая 
«доходно-расходную» УСН, по решению 
суда должна выплатить другому участнику 
дела возмещение судебных издержек или 
причиненного материального ущерба, то 
признать его в расходах она не сможет. 
Поскольку в закрытом перечне расходов 
упрощенцев такое возмещение не по-
именовано.

При применении «доходной» УСН вопрос 
об учете расходов, как вы понимаете, не 
встает.

Упрощенец получает 
возмещение

По мнению Минфина, суммы, полученные 
в качестве компенсации судебных затрат, 
организация, применяющая УСН, должна 
учитывать в доходах <1>. Такими затратами 
могут быть расходы на проведение судебной 
экспертизы, услуги юриста, предоставление 
справок и выписок (к примеру, из ЕГРЮЛ), 
госпошлина и т.д. <2> Причем это правило 
справедливо независимо от объекта обло-
жения, выбранного упрощенцем.

При этом если организация (ИП) приме-
няет УСН с объектом обложения «доходы, 
уменьшенные на величину расходов», то 
ранее при оплате этих судебных издержек 
она могла учесть их в расходах <3>.

Что касается возмещения материаль-
ного ущерба, полученного по суду, то 
упрощенец также должен признать его в 
доходах – опять же какой бы объект об-
ложения он ни применял <4>.

Вместе с тем не всегда «доходно-рас-
ходный» упрощенец может учесть в рас-
ходах затраты по утраченному имуществу, 
«образовавшему» этот ущерб. К примеру, 
он не вправе включить в расходы себе-
стоимость испорченного товара <5>. То 
есть возмещение ущерба плательщик 
УСН учесть в доходах должен, а вот «зер-
кальных» расходов у него может и не быть.

Встречаются и особые случаи. К нам в 
редакцию пришел такой вопрос. По реше-
нию суда организация «А» и организация 
«Б» должны были солидарно возместить 
материальный ущерб истцу (другой компа-
нии) в размере 100 тыс. руб. Но судебные 
приставы списали все 100 тыс. руб. с 
расчетного счета организации «А», после 
чего половину суммы – 50 тыс. руб. – ей 
возместила организация «Б». Должна ли 
теперь организация «А», применяющая 
УСН с объектом «доходы», учесть эти 50 
тыс. руб. в своих доходах для целей на-
логообложения?

Учет возмещения при 
применении «доходной» УСН

В рассматриваемом случае в силу поло-
жений ст. 39 НК РФ полученные средства 
не признаются доходом от реализации и, 
соответственно, не учитываются при ис-
числении налога, уплачиваемого в связи с 
применением упрощенной системы нало-
гообложения. При этом ст. 346.16 НК РФ, 
в которой приведен перечень расходов, 
признаваемых при применении УСН, не 
содержит в себе такой вид расхода, как 
возмещение ущерба.

Соответственно, даже если бы орга-
низация «А» применяла УСН с объектом 
«доходы, уменьшенные на величину рас-
ходов», то сумма, списанная в счет такого 
возмещения, не могла быть учтена ею при 
исчислении налога.

Косолапов А.И.,

государственный советник РФ 1 класса

Таким образом, в сложившейся ситуа-
ции в налоговом учете организации «А» не 
отражаются ни 100 тыс. руб., списанные 
со счета приставами, ни компенсация в 
размере 50 тыс. руб., полученная от ор-
ганизации «Б».

Доход будет, если был 
расход?

Можно предположить, что обязанность 
признать сумму возмещения в доходах 
на УСН увязывается с правом учесть 
такую же сумму в расходах, и наоборот. 
То есть логика такая: организация «А» не 
должна признавать сумму возмещения, 
полученную от организации «Б», для 
целей налогообложения, поскольку в 
любом случае не вправе учесть в рас-

Возмещение расходов по суду: 
учет на УСН

ходах сумму, списанную судебными 
приставами.

Такая гипотеза в целом согласуется 
с мнением, высказанным в некоторых 
письмах Минфина. Ведь, как уже было 
сказано, к примеру, те же судебные 
издержки истец - «доходно-расходный» 
упрощенец изначально вправе учесть в 
расходах, а потом, получив впоследствии 
возмещение, должен признать его в до-
ходах. То есть сумма учитывается и там и 
там. Было и такое разъяснение ведомства: 
если истец при подаче заявления в суд 
уплатил госпошлину, но не учел ее в рас-
ходах, поскольку в короткий срок отозвал 
свое заявление, то после возврата этой 
госпошлины признавать ее в доходах не 
нужно <6>.

Однако официальных разъяснений, 
которые бы прямо декларировали прин-
цип, что суммы возмещения должны быть 
учтены в доходах, только если изначаль-
ные траты организации (ИП) могли быть 
признаны в расходах, нет. Так что слепо 
следовать этому принципу не нужно.

К тому же последняя из рассмотренных 
ситуаций нетипична.

Ведь в ней организация «Б» перечисляет 
организации «А» не возмещение матери-
ального ущерба по решению суда, а воз-
мещение суммы, которую должны были 
списать с организации «Б». Перечисление 
ее относится уже к сфере взаимоотноше-
ний организаций «А» и «Б», а не к сфере от-
ношений организации «А» и истца, который 
взыскивал с нее ущерб.

* * *
Обязанность признать доходы не всегда 

соотносится с возможностью признать 
расходы. Поэтому если вы получили от 
кого-либо платеж в качестве возмещения 
(компенсации) и у вас есть сомнения по по-
воду порядка его учета, то лучше поищите 
разъяснение контролирующего органа 
именно по полученной вами сумме.

А если не найдете – можете обратиться 
за консультацией в свою ИФНС.

Н.Г. Бугаева, старший эксперт по 

бухгалтерскому учету и налогообложению

<1> п. 1 ст. 248, п. 3 ст. 250, п. 1 ст. 346.15 

НК РФ

<2> Письма Минфина от 17.05.2013 N 03-11-

06/2/17357, от 20.03.2014 N 03-11-11/12250, 

от 20.02.2012 N 03-11-06/2/29

<3> подп. 31 п. 1 ст. 346.16 НК РФ

<4> п. 3 ст. 250, п. 1 ст. 346.15, п. 1 ст. 346.17 

НК РФ; Постановление 12 ААС от 07.07.2015 N 

12АП-4547/2015

<5> Письмо Минфина от 12.05.2014 N 03-11-

06/2/22114

<6> Письмо Минфина от 21.12.2017 N 03-11-

11/85518

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 05, 2018
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работника материальный ущерб на осно-
вании п. 6 ч. 1 ст. 243 ТК РФ возможно при 
одновременном выполнении следующих 
условий <6>:

- работник совершил административное 
нарушение, предусмотренное КоАП;

- факт совершения нарушения установ-
лен постановлением госоргана;

- работнику было назначено за это ад-
министративное наказание либо он был 
освобожден от ответственности в связи 
с малозначительностью нарушения. В по-
следнем случае он все равно признается 
виновным, но наказание заключается в 
объявлении устного замечания <7>;

- ущерб имуществу работодателя был 
причинен именно в результате указанного 
правонарушения.

При этом взыскание ущерба в полном 
объеме невозможно, если работника не 
привлекли к административной ответ-
ственности <8>:

- из-за истечения сроков давности;
- из-за издания акта об амнистии.

Поправки в Трудовой кодекс
С 08.12.2017 действуют поправки в 

ТК РФ, заменившие слово «проступок» 
на «правонарушение» <9>. Видимо, пред-
полагалось, что так работодателям будет 
понятнее.

Но согласитесь, что для тех, кто не 
знаком с судебной практикой, этого не-
достаточно. Все равно при взыскании с 
работника ущерба в подобных ситуациях 
вам нужно учитывать разъяснения ВС. 
Иначе судебная тяжба окажется напрас-
ной тратой времени и денег.

* * *
Напомним, что, даже если у вас есть 

предусмотренные ТК основания для 
взыскания с работника материального 
ущерба в полном объеме, делать это 
можно только в судебном порядке. Ко-
нечно, если провинившийся сотрудник не 
согласится компенсировать ущерб добро-
вольно <10>.

М.Г. Мошкович, старший юрист

<1> ст. 241 ТК РФ

<2> ст. 248 ТК РФ

<3> п. 6 ч. 1 ст. 243 ТК РФ (ред., действ. до 

08.12.2017)

<4> Апелляционное определение Приморского 

крайсуда от 06.06.2017 N 33-5542/2017

<5> Определение ВС от 23.10.2017 N 57-

КГ17-11

<6> п. 12 Постановления Пленума ВС от 

16.11.2006 N 52

<7> ст. 2.9 КоАП РФ

<8> п. 12 Постановления Пленума ВС от 

16.11.2006 N 52

<9> п. 6 ч. 1 ст. 243 ТК РФ

<10> ст. 248 ТК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 4, 2018

Если вред имуществу компании был 
причинен в результате правонарушения 
работника, то материальный ущерб с 
него можно взыскать в полном объеме. 
Но только если работника привлекли 
к административной ответственности, 
что происходит далеко не всегда. Что-
бы исключить ошибки в применении 
данного правила, законодатель недавно 
внес поправки в ТК. Однако этого, увы, 
недостаточно.

История вопроса
По общему правилу, каким бы ни был 

размер имущественного ущерба, нане-
сенного работником, отвечать он будет 
ограниченно – в пределах одного средне-
месячного заработка <1>. Для удержания 
этой суммы работодателю достаточно 
издать приказ <2>.

Взыскать большие суммы можно 
только при наличии определенных 
оснований, перечисленных в ТК. Одно 
из них в течение многих лет звучало 
так: «причинение ущерба в результате 
административного проступка, если 
таковой установлен соответствующим 
государственным органом» <3>.

Поскольку понятия «административный 
проступок» в законодательстве не было, 
работодатели нередко пытались получить 
с работника компенсацию ущерба даже 
тогда, когда его не привлекали к админи-
стративной ответственности за действие, 
повлекшее ущерб. Суды в таких случаях 
обычно заступались за работников.

Например, в Приморском крае води-
тель автоцистерны превысил скорость на 
повороте, в результате чего автомобиль 
опрокинулся и получил значительные 

повреждения, а топливо, которое он вез, 
разлилось.

Компания попыталась через суд взы-
скать с работника всю сумму ущерба, 
понесенного в результате аварии, однако 
ей отказали <4>.

Суд указал, что водитель действительно 
нарушил скоростной режим и это установ-
лено сотрудниками автоинспекции. Однако 
непосредственно за это его не оштрафова-
ли, поскольку превышение скорости было 
недостаточным для штрафа по КоАП.

А тот факт, что работника привлекли 
к административной ответственности за 
управление автоцистерной без предрей-
сового медосмотра и без документов на 
перевозку опасных грузов, значения не 
имеет. Ведь причинно-следственная связь 
между этими нарушениями и ущербом от-
сутствовала. Поэтому с работника можно 
было взыскать только сумму среднемесяч-
ного заработка.

Аналогичная история произошла в 
Белгородской области, где водитель, 
управляя служебным автомобилем, нару-
шил ПДД и попал в аварию. В результате 
его работодателю пришлось выплачивать 
пострадавшему водителю другой машины 
компенсацию за тяжкий вред здоровью. 
Сначала суд удовлетворил иск работода-
теля о взыскании части этой суммы с ра-
ботника. Но затем Верховный суд отменил 
решение нижестоящей инстанции на том 
основании, что работника не привлекали 
к административной ответственности <5>.

Разъяснения Верховного суда
Суды в подобных случаях руководству-

ются позицией ВС, сформулированной 
еще в 2006 г. Согласно ей взыскать с 

Материальный ущерб при 
правонарушении работника
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ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

По адресу не располагается
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев отсутствия фирмы по адресу из 
ЕГРЮЛ.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Налоговая инспекция 
часто проверяет фирмы, соответствует 
ли адрес фирмы тому, который написан 
в ЕГРЮЛ. Вот однажды налоговая про-
верка зашла к одной фирме по адресу, 
написанному в ЕГРЮЛ, и там ее не нашла.
И никто по этому адресу никогда про фир-
му не слыхал. И как налоговой поступить 
в такой ситуации?

Конечно же, строго по закону! Напра-
вила фирме по адресу, где её не нашла, 
уведомление с требованием сообщить 
свой настоящий адрес. Но налоговые 
работники хорошо понимали, что толку 
с такого обращения будет мало, поэтому 
продублировали требование на адрес 
учредителя фирмы. Но Почта России не 
смогла вручить уведомления ни фирме, 
ни учредителю – того тоже по адресу не 
оказалось.

Получив подтверждение почты, нало-
говая внесла запись в ЕГРЮЛ о том, что 
сведениям о фирме верить нельзя. Хотели 
сразу же вычеркнуть фирму из ЕГРЮЛ, но 
этого сделать было нельзя – фирма вела 
какую-то деятельность, на счетах наблю-
далось движение средств. Пришлось на-
логовой ликвидировать фирму через суд.

Фирма с требованиями налоговой не 
согласилась и написала возражения на 
судебный иск, что она в установленном 
порядке зарегистрировала обособленное 
подразделение в другом регионе. Фирма 
почему-то решила, что этого достаточно для 
регистрации смены места её нахождения. 
На что суд указал фирме, что регистрация 
обособленного подразделения в другом 
регионе не является изменением юридиче-
ского адреса самой фирмы. Обособленное 
подразделение потому и ставится на учет 
отдельно, что находится вне места нахож-
дения самой фирмы. «А сами-то где находи-
тесь?» – спросил суд. «Мы в установленном 
порядке зарегистрировали обособленное 
подразделение в другом регионе!» – про-
должала твердить фирма.

Пришлось суду объяснять фирме всю 
процедуру смены адреса по шагам. Шаг 
№1: Фирма должна проинформировать 
старую налоговую о намерении изменить 
свой юридический адрес. В ЕГРЮЛ вно-
сятся лишь сведения о таком намерении 
фирмы, но не сведения об изменении 
юридического адреса. Шаг № 2: У фирмы 
есть 20 дней на то, чтобы заявленное ею 
намерение реализовать путем обращения 
с заявлением в новый налоговый орган о 
внесении изменений в ЕГРЮЛ. Шаг № 3: 

После того как налоговый орган по новому 
месту нахождения фирмы на основании 
такого заявления вносит изменения в 
ЕГРЮЛ, юридический адрес фирмы счи-
тается измененным. Шаг № 4: Фирмой 
в старую налоговую подается заявление 
по форме Р14001. Шаг № 5: Фирмой в 
новую налоговую подается заявление по 
форме Р13001. 

Между тем фирма, заявив о смене адре-
са, на самом деле заявила лишь намере-
ние о смене юридического адреса. Это
шаг №1. Следующих шагов фирма не сде-
лала. Она не обратилась, как положено, 
с надлежащим заявлением в налоговый 
орган другого региона. Налоговый орган 
другого региона не внес изменений в 
сведения о местонахождении фирмы. По-
сле такого разъяснения суд предложил 
фирме исправить нарушения. Но фирма 
самонадеянно заявила суду, что у нее 
нет никаких нарушений! Она зарегистри-
ровала в другом регионе обособленное 
подразделение! Вопрос закрыт! Что, разве 
это суду непонятно?!

Суд спорить с фирмой не стал и удов-
летворил иск налоговой на ликвидацию 
фирмы.

Выводы и возможные проблемы: 
Руководители фирм, не будьте такими 
безграмотными, но уверенными в своей 
правоте! Ни налоговой, ни арбитражно-
му суду не нравится, когда их держат за 
дураков!

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «По адресу не располагается».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ОКРУГА ОТ 
14.03.2018 N Ф08-1059/2018 ПО ДЕЛУ 
N А32-19109/2017.

О статусе водительского 
удостоверения

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев предъявления водительских прав 
вместо паспорта.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: На аукционе один 
из участников предъявил водительские 
права вместо паспорта для удостоверения 
личности. Но аукционная комиссия не до-
пустила современно мыслящего участника 
к аукциону. Потому что в его доверенности 
были указаны паспортные данные, но не 
данные водительского удостоверения. 
Может, это не он?

Участник аукциона стал жаловаться 
в антимонопольную службу на действия 
аукционной комиссии. Антимонопольная 
служба на жалобы не отреагировала, по-
тому что ни в одном документе, имеющем 

статус нормативного правового акта, не 
содержатся нормы о водительском удо-
стоверении как о документе, удостоверя-
ющем личность водителя. Водительское 
удостоверение является документом, под-
тверждающим лишь право на управление 
транспортным средством! Но участник 
аукциона пошел в суд, который указал, 
что наряду с паспортом, «документом, 
удостоверяющим личность гражданина, 
является также водительское удостове-
рение, содержащее сведения о фамилии, 
имени, отчестве, дате и месте рождения 
гражданина, внесенные на основании 
паспорта гражданина (Приложение N 3 
к Приказу МВД России от 13.05.2009
N 365 «О введении в действие водитель-
ского удостоверения»)». Следовательно, 
«водительское удостоверение на право 
управления транспортным средством 
подтверждает не только наличие такого 
права у поименованного в нем лица, но и 
принадлежность самого документа имен-
но этому лицу, поскольку содержит все 
необходимые реквизиты, позволяющие 
удостоверить личность гражданина». Об 
этом также ВС РФ говорил в своем реше-
нии от 08.11.2006 N ГКПИ06-1016.

Отказ антимонопольной службы на жа-
лобу участника аукциона был признан не-
действительным. Действия аукционной ко-
миссии были признаны неправомерными.

Выводы и возможные проблемы: 
Если вы торопились в суд, на аукцион, в 
любой госорган, где требуется предъявить 
доверенность с указанными в ней па-
спортными данными, а паспорт забыли – 
не беда! Если вы за рулем, водительское 
удостоверение тоже можно использовать. 
Только и его не забудьте.

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «Водительское удостоверение 
является документом, удостоверяющим 
личность».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 19.03.2018 N 
Ф09-541/18 ПО ДЕЛУ N А07-9479/2017.

Спорные помещения и общая 
площадь

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев покупки помещений, встроенных 
в жилые дома.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Представьте, что в 
вашей квартире коридор и туалет вам не 
принадлежат и вы не можете ими поль-
зоваться. Жить нормально невозможно, 
мягко говоря. И с обычной квартирой 
такой ужас маловероятен, тем не менее 
в жизни похожие ситуации встречаются.
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Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Вечер памяти вел друг Александра
Жуковского, известный в нашем городе ра-
диоведущий Валерий Маслов. Прежде чем 
начать концертную программу, светлую 
память Александра Михайловича почтили 
минутой молчания. Затем был представлен 
небольшой видеофильм, в котором зрители 
увидели маэстро за дирижерским пультом 
во время концертов и репетиций хоровой 
капеллы мальчиков и юношей – главного 
детища всей его жизни.

Музыкальный коллектив был создан в 
1984 году. Он является гордостью нашего 
края. Пик его необычайной популярности 
и успеха пришелся на 1980-е годы, когда 
его участники объездили с гастролями 
полстраны – кроме российских городов 
выступали в Армении, Белоруссии, Латвии, 
побывали с гастролями и в Польше. 

Сегодня это лауреат  международных 
и всероссийских конкурсов, образцовый 
коллектив – хоровая капелла мальчиков 
и юношей имени А.М. Жуковского Дворца 
детского и юношеского творчества. Худо-
жественный руководитель  и концертмей-
стер – Мария Людвова. 

Хоровая капелла открыла концертную 
программу вечера. Были исполнены про-
изведения духовной классики, русских и 
зарубежных композиторов. Среди них про-
звучало «Прощание славянки». На извест-
ную музыку В. Агапкина написано немало 
стихов. С предложением написать новый 
текст «Прощания славянки» специально для 
хоровой капеллы Александр Жуковский об-
ратился к своему другу Валерию Маслову. 
И на вечере памяти участники хора ис-
полнили именно этот вариант. «Прощание 
славянки» зрители слушали стоя.

Выступление хоровой капеллы имени 
А.М Жуковского вызвало настоящий зри-
тельский восторг. Молодым исполнителям 
дружно аплодировали, кричали «браво».

На вечере памяти А.М. Жуковского 
выступили те коллективы и исполнители, 
чья творческая биография была связана 
с жизнью и творчеством Александра
Михайловича.

Ивановское музыкальное училище. 
Здесь маэстро начал свой путь в про-
фессию. И хотя потом была престижная 
Минская государственная консерватория, 
он всегда гордился тем, что является 
выпускником ивановского музучилища, 
много лет преподавал там. 

Альма-матер Александра Жуковского 
представила на вечере вокальный ан-
самбль «Анима» (художественный ру-
ководитель – Надежда Бурцева) и дуэт 
«Воче-кьяра» Алёны Серёгиной и Василия 
Фузейникова.

Одним из учеников А.М. Жуковского, 
выпускником Ивановского музыкального 
училища 1975 года является заслуженный 
работник культуры РФ Евгений Бобров. 
Интересный факт: в год создания хоро-
вой капеллы мальчиков в Ивановском 
государственном химико-технологическом 
институте Евгением Бобровым был орга-
низован студенческий хор, который вырос 
и теперь известен нам как камерный хор 
«Шереметев-Центра» ИГХТУ.

Этот коллектив посвятил памяти
А.М. Жуковского несколько духовных 
музыкальных произведений, исполнив 
в конце «Вечную память», которой и за-
вершился вечер.

Не все выпускники хоровой капеллы 
Александра Жуковского связали свою 
жизнь с музыкой. Но Александр Михайлович 
не только учил их петь, но и оказал серьез-
ное влияние на их духовное развитие. И то, 
что его выпускники стали настоящими людь-
ми – это несомненно. А это самое главное!

Алина ТУРКАНОВА

ПАМЯТИ УЧИТЕЛЯ
29 марта исполнился год, как ушел из жизни заслуженный работник культуры 

России, почетный гражданин г. Иванова, создатель и бессменный руководитель 
хоровой капеллы мальчиков и юношей Александр Жуковский. В этот день в зале 
«Классика» собрались его коллеги, друзья, ученики на концерт памяти музыканта 
и педагога.

Два ИП купили встроенные в много-
квартирный дом помещения гостиницы. 
Гостиница частично занимала 4 этажа и 
за последние 6 лет побывала в собствен-
ности еще двух владельцев. Имелись лет-
нее кафе и свое крыльцо. Все помещения 
гостиничного комплекса были прописаны 
в техпаспорте. За исключением всего двух 
комнат, входящих в кафе. Не было в тех-
ническом паспорте гостиницы – коридора 
и туалета в кафе. Но все годы посетители 
кафе свободно пользовались этими ком-
натами, и сложностей никаких не было. Так 
бы и ходили посетители беспрепятственно 
в туалет и дальше, но случился нюанс. 
Через несколько месяцев после покупки 
гостиницы новыми владельцами, жильцы 
многоквартирного дома, где гостиница 
располагалась, неожиданно поставили 
помещения коридора и туалета кафе на 
кадастровый учет как самостоятельные 
инвентарные объекты. Теперь коридор и 
туалет кафе входили в общее имущество. 
Чтобы было понятнее – в кафе в туалет 
ходить стало затруднительно.

Новые владельцы стали спорить с ТСЖ 
и выиграли дело! Первая инстанция по-
становила признать право общей долевой 
собственности на коридор и туалет за каж-
дым из них. Однако суды второй и третьей 
инстанций решили совсем по-другому. Это 
нехорошо, решили суды, что предыдущие 
собственники гостиницы пользовались ко-
ридором и туалетом как своими. Изначаль-
но в техпаспорте на гостиницу спорные 
комнаты не значились, а следовательно, 
и по договору купли-продажи не пере-
давались. На момент обращения новых 
владельцев в суд коридор и туалет были 
внесены в ЕГРН как общее имущество 
жильцов дома. Поэтому нет оснований 
считать, что у новых владельцев есть пра-
ва на эти (общие теперь) коридор и кафе. 
То есть ходить в туалет по постановлению 
суда нельзя!

Выводы и возможные проблемы: 
Надо быть внимательнее при покупке 
частей большого здания. А то «выпадет» 
из техпаспорта туалет, а обратно его уже 
не засунешь! А для бизнеса – большой 
ущерб, когда посетители не могут руки 
толком помыть, не говоря уже о большем. 
ИП придется теперь арендовать коридор 
с туалетом, потому что выкупить что-либо 
из общего имущества многоквартирного 
дома практически нереально. А ведь жиль-
цы могут и неосновательное обогащение 
в виде сбереженной арендной платы за 
пользование туалетом взыскать.

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «Спорные помещения не включены 
в общую площадь».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 16.03.2018 N 
Ф09-9013/17 ПО ДЕЛУ N А50-2637/2017.
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение семинара 11 апреля как 10 часов ежегодной программы повышения квалификации.
Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru.

Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и 1350 руб.
(семинар с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

Стоимость участия – 500 руб. 
(повторно – 300 руб.). 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

базовый семинар

10:00 – 13:00

базовый семинар

10:00 – 13:00
время проведения 

10:00 – 14:00

9
апреля

26
апреля

11
апреля

1. МРОТ с 2018 года, соотношение понятий «заработная плата» и «минимальный размер 
заработной платы». Анализ иных изменений в сфере трудового законодательства.

2. Индексация заработной платы, отражение условий труда в трудовом договоре, про-
ведение специальной оценки, практика сложения и перемножения штрафов за нарушения 
трудового законодательства, сроки исковой давности по правонарушениям.

3. Новый риск-ориентированный подход ГИТ при проверках с 1 января 2018 года. Критерии 
отнесения работодателей к определенной категории риска. Определение периодичности про-
ведения плановых проверок. Новый порядок проведения проверок. 

1. Налог на прибыль. Как избежать рисков исключения расходов по выплаченным премиям? 
Выплата компенсаций в связи с расторжением трудового договора. Как обосновать офисные 
расходы (питьевая вода, пункты питания, кондиционеры, обогреватели, др.)?

2. НДС. Как правильно перенести вычет НДС на будущие периоды (п. 1.1 ст. 172 НК РФ)? 
НДС по полученным и уплаченным авансам. Опасность переквалификации займа в полученный 
аванс. Раздельный учет НДС в случае осуществления операций, облагаемых и необлагаемых 
НДС. Правило 5% в раздельном учете и особенности его применения с 2018 года.

«Трудовое законодательство в 2018 году:
на что необходимо обратить внимание 
работодателю, чтобы избежать штрафов»

«НДС и налог на прибыль:
сложные вопросы в 2018 году»

«Обзор событий за 
I квартал для ОСН: 
налоги, взносы, 

кадры»

Лектор: Мацнева
Ольга Владимировна – 
заместитель директора 

Центра правовой 
информации

ООО «ЭЛКОД».

Лектор: Джаарбеков 
Станислав Маратович – 

юрист, аудитор, 
налоговый консультант

ООО «Карьер Каменский» – с 15-летием! ООО «Альба-Агро» – с 10-летием!

УФС по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Костромской и Ивановской областям,

ООО «БКР-СНАБ», ООО «Тракт», АО КБ «Иваново», МП «ГОЦ» – с днем основания!

Прохорову Марианну Семеновну,
нотариуса

Смирнову Надежду Андреевну,
директора ООО «Дом-Сервис»

Хоперскова Николая Геннадьевича,
начальника ФКУ «Объединение исправительных колоний № 11 УФСИН

по Ивановской области»

Шляхтову Елену Владимировну,
индивидуального предпринимателя

Шпехт Марину Александровну,
директора МБУ ДО СДЮСШОР №9

Ющенко Петра Петровича,
начальника Ивановского областного управления инкассации

1. НДС: премии, корректировки, 
вычеты.
2. Налог на прибыль: первичка, 
ремонт, расходы на персонал и без-
надежные долги.
3. Взносы: РСВ, командировочные, 
медосмотры и пониженные тарифы 
при УСН.
4. НДФЛ: возмещение ущерба, про-
щенные долги, излишки зарплаты и 
детские вычеты.
5. Кадры: медосмотры, доклады Ро-
струда и позиции Верховного суда.


